1

Проект

                   ПРИКАЗ

               БОЕРЫК
           от____________                    г. Казань                  № ____________
Об утверждении Порядка установления тарифов
(цен, надбавок, наценок, ставок) в непромышленной и социальной сферах

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.06.2010 № 468 «Вопросы Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам»
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок установления тарифов (цен, надбавок, наценок, ставок) в непромышленной и социальной сферах.
2. Признать утратившим силу приказ Комитета Республики Татарстан по тарифам от 21.04.2009 № 57а «Об утверждении Порядка рассмотрения дел об установлении тарифов».
3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам
Л.П. Борисову.
Врио председателя

                                                                     А.Л. Штром
Утвержден

приказом Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от «__»___________20__г.

Порядок

установления тарифов (цен, надбавок, наценок, ставок)

в непромышленной и социальной сферах

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок установления тарифов (цен, надбавок, наценок, ставок) в непромышленной и социальной сферах (далее – тарифы) определяет сроки и порядок действий Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам при осуществлении государственного регулирования тарифов.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

формирование тарифов – подготовка и представление заявления, необходимых документов и обосновывающих материалов (далее – заявление и документы), а также процедура рассмотрения предложения об установлении тарифов;

заявление – обращение в Государственный комитет Республики Татарстан по тарифам (далее – Госкомитет) с предложением об установлении тарифов в непромышленной и социальной сферах (далее – установление тарифов);

расходы - стоимость используемых в процессе производства регулируемых товаров, работ, услуг природных ресурсов, сырья, материалов, топлива, энергии, основных фондов, трудовых ресурсов и других затрат на него;

базовый период - календарный год, предшествующий регулируемому периоду (расчетному году);

регулируемый период – период (год), на который устанавливаются тарифы.

Заявителями выступают:

регулируемые организации (при установлении ставок на техническую инвентаризацию жилищного фонда Республики Татарстан, предельных максимальных цен на кадастровые работы);

Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (при установлении тарифов на социальные услуги, предоставляемые населению Республики Татарстан государственными учреждениями социального обслуживания);

органы местного самоуправления, предприятия общественного питания (при установлении наценок на продукцию (товары), реализуемую на предприятиях общественного питания при общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования);

Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан, Государственные бюджетные учреждения «Лесхоз», Государственные казенные учреждения «Лесничество» (при установлении розничных цен на твердое топливо (уголь, дрова), реализуемое населению, ставок платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд).

3. Государственное регулирование тарифов основывается на принципе обязательности ведения раздельного учета товаров (работ, услуг) и затрат на их производство, если одна из сфер их деятельности является регулируемой.

4. Государственное регулирование распространяется на все регулируемые организации независимо от их организационно-правовых форм, форм собственности.

5. Принятие предложения об установлении тарифов к рассмотрению осуществляется по инициативе заявителя, обратившегося в Госкомитет с заявлением и приложенными к нему документами.

Документы (или их копии) должны быть подписаны руководителем заявителя и заверены печатью заявителя.

Документы, представляемые в Госкомитет, должны подтверждать, указывать причины и обосновывать доводы установления тарифов.

Документы, содержащие коммерческую и служебную тайну, оформляются в соответствии с требованиями законодательства.

6. Госкомитет в рамках своих полномочий может самостоятельно инициировать установление тарифов на услуги, работы, товары в непромышленной и социальной сферах.

7. При регулировании тарифов применяются следующие методы установления тарифов:

метод экономически обоснованных расходов (затрат);

метод индексации тарифов.

8. Результатом рассмотрения предложения об установлении тарифов является:

принятие решения об установлении тарифов;

принятие решения об отказе в установлении тарифов.

9. Проект решения об установлении тарифов рассматривается на заседании Согласительной комиссии с участием представителей исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан, общественных организаций и территориальных органов федеральных органов государственной власти по Республике Татарстан.

10. Решение об установлении тарифов принимается на заседании Правления Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам.

2. Порядок и особенности установления тарифов

11. Заявитель направляет в Госкомитет заявление с приложением документов согласно приложениям 1 и 2 к настоящему Порядку.

12. Госкомитет в течение 14 рабочих дней со дня поступления заявления проверяет наличие всех документов, перечисленных в приложении 2 к настоящему Порядку, их соответствие требованиям законодательства и настоящего Порядка.

13. Рассмотрение предложений об установлении тарифов (проверка представленных документов, анализ), расчет тарифов осуществляется экспертами из числа сотрудников Госкомитета.

14. Эксперт несет ответственность за результаты рассмотрения заявления и документов, подготовку экспертного заключения об установлении тарифов, подготовку проекта решения Госкомитета об установлении тарифов в соответствии с законодательством.

15. При наличии всех документов для установления тарифов, их соответствия требованиям законодательства, предложение заявителя принимается к рассмотрению.

16. При установлении факта отсутствия документов, либо несоответствия представленных документов требованиям законодательства в сфере тарифного регулирования, бухгалтерского учета и отчетности, Госкомитет в срок не позднее 5 рабочих дней с момента завершения проверки документов запрашивает у заявителя (почтой, по электронной почте или по телефону) документы.

Заявитель представляет запрашиваемые органом регулирования документы в течение 10 рабочих дней.

При непредставлении заявителем в установленный срок запрашиваемых документов или представлении документов, недостаточных для осуществления анализа и расчётов, Госкомитет уведомляет заявителя (почтой, по электронной почте) об отказе в рассмотрении предложения об установлении тарифов с указанием оснований для отказа в срок не позднее 5 рабочих дней с момента окончания срока представления запрашиваемых документов.

17. Отказ в рассмотрении предложения об установлении тарифов не является препятствием для повторного обращения в Госкомитет после устранения причин, послуживших основанием для отказа, в соответствии с настоящим Порядком.

18. Срок рассмотрения предложения об установлении тарифов со дня принятия предложения об установлении тарифов к рассмотрению составляет 60 рабочих дней.

19. Срок рассмотрения дела (в связи с его приостановлением либо иным независящим от регулирующего органа причинам) может быть продлен приказом Председателя, но не более чем на 30 календарных дней. Проект приказа о продлении срока подается Председателю не позднее, чем за 5 календарных дней до истечения срока рассмотрения дела.

20. По итогам рассмотрения предложения об установлении тарифов эксперт готовит заключение об установлении тарифов, а также проект решения Госкомитета об установлении тарифов, который подписывается начальником отдела регулирования и контроля тарифов непромышленной сферы (далее – отдел), начальником юридического отдела и заместителем председателя, курирующим отдел.

Приложение 1

к Порядку установления тарифов в непромышленной и социальной сферах, утвержденному приказом Госкомитета от «__»____________20__г.

Председателю Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам

Об установлении тарифов _______________________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Заявитель:_____________________________________________________________
(полное наименование заявителя)
Реквизиты заявителя:____________________________________________________

(ОГРН, ИНН, КПП, ОКПО, ОКАТО, ОКОГУ)

Юридический адрес заявителя:____________________________________________

Почтовый адрес заявителя: _______________________________________________

Руководитель заявителя:_________________________________________________

(Ф.И.О., контактный телефон, адрес электронной почты)

Основание, по которым обращается заявитель для установления тарифов: ______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Требование, с которым обращается заявитель (уровень тарифов):

______________________________________________________________________
Период регулирования __________________________________________________
Приложение: реестр документов и материалов, представленных в Государственный комитет Республики Татарстан по тарифам (с нумерацией страниц).

Руководитель заявителя         ____________________               ___________________

                                                                               (подпись)                                 (расшифровка подписи)

Дата «___» _____________ 20___ г.

М.П.

Приложение 2

к Порядку установления тарифов в непромышленной и социальной сферах, утвержденному приказом Госкомитета от «__»_________20__г.

ПЕРЕЧЕНЬ документов,

представляемых для установления тарифов

1. Предложение об установлении тарифов, подписанное руководителем регулируемой организации.

2. Краткая пояснительная записка, обосновывающая необходимость установления (изменения) тарифов.

3. Копии учредительных документов.

4. Копию приказа об учетной политике организации, осуществляющей регулируемую деятельность, и рабочего плана счетов.

5. Способ отнесения затрат по видам деятельности.

6. Бухгалтерскую отчетность за предшествующий период и на последнюю отчетную дату (баланс предприятия, Ф-2 «Отчет о прибылях и убытках»).

7. Копии обосновывающих документов на основе которых осуществляется экономическое обоснование тарифов.

8. Расшифровку материальных, накладных, прочих расходов и других статей затрат к калькуляции себестоимости.

9. Расчет фонда оплаты труда.

10. Действующие в регулируемой организации нормативные и отраслевые акты (тарифное соглашение, положение об оплате труда, положение о премировании, коллективный договор, штатное расписание, форма П-4 «Сведения о численности, заработной плате и движении работников» и т.д.).

11. Справки о среднемесячной заработной плате в целом по регулируемой организации и по категориям рабочих и служащих за базовый период.

12. Справки об основных финансово-экономических показателях за базовый период.

13. Обоснование необходимой прибыли.

14. Справки о распределении прибыли за базовый период.

15. Региональный шаблон PRIL.TV.TOP.2.16(v2.0), размещенный на сайте Госкомитета по адресу Документы/ЕИАС/Шаблоны ЕИАС/Региональные шаблоны/Потребительский рынок.*

* Заявителям по установлению наценок на продукцию (товары), реализуемую на предприятиях общественного питания при общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования.